
Afázie 
Vymezení, etiologie, Symptomatologie, základní dělení 

Lucie Šidlová, 12. 3. 2022 



Afázie 
Vymezení 

• Afázie je porucha řečové komunikace, která vzniká většinou náhle na základě 
ložiskového poškození mozku. 

• Porucha realizace a porozumění řeči. 

• Znamená ztrátu již vyvinuté řeči. 

• Zahrnuje celou škálu druhů a stupňů postižení od lehkých poruch vybavování slov 
až po úplnou ztrátu řeči a rozumění. 



Afázie 
Etiologie 

• organické lé Dkození 
• ž Diskové Děné 

• íč • 
•edevš í níhody. 

• Mezi další příčiny afázie patří poranění mozku, mozkové nádory, zánětlivá 
onemocnění mozku, degenerativní onemocnění CNS a intoxikace mozku. 



Afázie 
Symptomatologie 

• Parafrázie - snížená schopnost až neschopnost větného vyjádření, deformace slov různého typu a stupně. 

• Perseverace - ulpívání na předchozím předmětu i při dalších odpovědích, kdy daný podnět již nepůsobí. 

• Logorhea - rychlá, překotná mluva se sníženou srozumitelností a to díky častému výskytu žargonových parafázií. 

• Anomie - porucha pojmenování. Nemocný není schopen určený předmět označit odpovídajícím slovem. 

• Agrafie - ztráta schopnosti psát i přes zachovanou motorickou funkci ruky. Nemocný může mít potíže s vybavováním a 

následnou realizací písmen a čísel. 

• Alexie - porucha nebo ztráta schopnosti číst nebo rozumět psané řeči. 

• Agnozie - ztráta nebo porucha poznávání objektivní reality. 

• Apraxie - ztráta nebo porucha schopnosti provádět nacvičené pohybové výkony nebo napodobovat pohyby, které předvádí 

druhá osoba. 

• Somatognozie - porucha vnímání, poznávání, identifikace a pojmenování a uvědomování jednotlivých tělových segmentů. 



Afázie 
Základní dělení 

• V neurologii je časté dělení afázii na fluentní, nonfluentní a smíšené. 

• Fluentní afázie (senzorická, percepční) - Wernickeova 
- Transkortikální senzorická afázie 
- Kondukční afázie 

• Nonfluetní afázie (expresivní, motorická) - Brockova afázie 
- Transkortikální motorická afázie 
- Globální afázie 

• Smíšená afázie - smíšená transkortikální afázie 



Afázie 
Zdroje 

• MARTINKOVÁ, Pavlína, Možnosti socializace jedince s afázií, Diplomová 
práce, Masarykova univerzita, pedagogická fakulta, fakulta speciální 
pedagogiky 

• https://www.wikiskripta.eu/w/Afázie/PGS/diagnostika 

http://www.logopedie-pomucky.cz/afazie/ 

https://www.wikiskripta.eu/w/Af�zie/PGS/diagnostika
http://www.logopedie-pomucky.cz/afazie/

